



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	20.387.187,21	7.005.666,68	7.005.666,68	6.795.729,07	6.795.729,07	6.301.179,30
RECEITAS DE CAPITAL	747.221,28	1.750.333,28	1.750.333,28	249.073,76	249.073,76	657.228,00
SUBTOTAL	21.134.408,49	8.755.999,96	8.755.999,96	7.044.802,83	7.044.802,83	6.958.407,30
(-) DEDUÇÕES	3.041.929,65	996.666,64	996.666,64	1.013.976,55	1.013.976,55	896.833,12
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	88.887,72	51.333,32	51.333,32	29.629,24	29.629,24	42.258,06
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	236.700,00	15.000,00	15.000,00	78.900,00	78.900,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	6.605,97	1.666,68	1.666,68	2.201,99	2.201,99	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.716.341,93	930.333,32	930.333,32	905.447,31	905.447,31	854.575,06
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.092.478,84	7.759.333,32	7.759.333,32	6.030.826,28	6.030.826,28	6.061.574,18

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	19.706.100,00	6.568.700,00	6.568.700,00	17.197.154,38	17.197.154,38	3.770.672,24
(-) Juros e Encargos da Dívida	25.000,00	8.333,33	8.333,33	20.000,00	20.000,00	29.265,26
SUBTOTAL	19.681.100,00	6.560.366,67	6.560.366,67	17.177.154,38	17.177.154,38	3.741.406,98
DESPESAS DE CAPITAL	4.233.900,00	1.411.300,00	1.411.300,00	3.092.840,40	3.092.840,40	390.752,63
(-) Deduções	241.000,00	80.333,33	80.333,33	240.000,00	240.000,00	83.577,73
Amortização de Dívida	241.000,00	80.333,33	80.333,33	240.000,00	240.000,00	83.577,73
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	23.674.000,00	7.891.333,33	7.891.333,33	20.029.994,78	20.029.994,78	4.048.581,88
RESULTADO	-23.667.394,03	-7.889.666,65	-7.889.666,65	-20.027.792,79	-20.027.792,79	-4.048.581,88
RESULTADO	-20.957.658,07	-6.961.000,01	-6.961.000,01	-19.124.547,47	-19.124.547,47	-3.194.006,82
RESULTADO	-5.581.521,16	-132.000,01	-132.000,01	-13.999.168,50	-13.999.168,50	2.012.992,30

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-561.093,96	-561.093,96	-658.174,50	-97.080,54	-97.080,54
(-) Disponibilidade de Caixa	1.065.999,70	1.065.999,70	1.001.624,59	-64.375,11	-64.375,11
(-) Aplicações Financeiras	4.975.318,44	4.975.318,44	5.310.129,98	334.811,54	334.811,54
(-) Ativo Realizável	630.224,07	630.224,07	609.362,93	-20.861,14	-20.861,14
(+) Restos a Pagar Processados	-1.718.596,24	-1.718.596,24	-927.996,88	790.599,36	790.599,36
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.391.852,01	4.391.852,01	5.334.946,12	943.094,11	943.094,11
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.391.852,01	4.391.852,01	5.334.946,12	943.094,11	943.094,11